Cæterum si testium naturam D. V. reuerendissimæ coniectari uelimus, iudicio recto dicemus humidum in his calori agglutinari, cum sanè audiuius eos satis hispidos esse, atque genitali admodum semine abundare dominationem uestram accepimus, neque quidem in libidinem proniorem esse biliosos habentibus testes, sed quippe minore detrimento & ueneri præter modum indulgentem magis his, qui eos biliosos tenent, & non equidem sine detrimento à uenereis abstinentem.

Verum enim uero: Reuerendissime Domine. si uerba Principis audierimus, xviii, tertii cap. iiii. Renes dominationis uestræ in calidam irruere temperaturam, nequaquam denegabimus. Id enim indicat urinæ tinctura ad rubrum, uel citrinum, arenoso quippe subsidente sedimine. Quippe &
tactu

tactu caliditas, & insigne coeundi desiderium, non quæadmodum in his, quorum biliosi sunt testes, sed quod magis est in eis uiget caliditas ob desuper proruptum calorem à iecinore per uenas, à corde uerò per arterias ad ipsos, ut habuimus à Galeno de locis affectis capite tertio. &c.

Caput secundum morborum, atque symptomatum essentias, & eorum causas Reuerendissimi, ac Illustrissimi Aegrotantis explanat.

E R V M Reuerendissime Domine Medicus indubitato fallitur, si à prima die morbum non cognouerit: Autore Galeno primo de Crisibus cap. XVI. & XX. Et primo de ratione uictus acutorum, commento tertio, & primo artis curatiuæ ad Glauconem, cap. primo. Quippe dixit Galenus sexto de morbis, & symptomatibus cap. primo non modo sufficere medicum actiones læsas cognoscere, uerum & omnium causas ubi oriantur intelligere oportet. Anno igitur uigesimotertio ætatis suæ D. V. Reuerendissima, contumaci fauente fortuna, Gallica affectione corripitur. quo fit, ut primum iecinoris facultas naturalis imbecillis effecta sit, ob uitiatam ueretri partem carneam à foeda, & malo humore affecta uulua. Porro enim parte carnea uitiatam sanguis corrumpitur, ut sensim ad iecur eius uitium permeet, ipsiusque robur fere prosternat, & humores uitiet atque operationes alentis uirtutis contumaces reddat. Quo fit, ut omnia corporis alenda membra, alimento ipso uitiato corripiantur. ob quam rem perlucide apparet temporis diuturnitate gallicum morbum patientes, in cachecticam irruere habitudinem. Demum neruosa ueretri pars affecta sensim uitium cerebro comunicat, ut non modo eo cerebrum occupetur, uerum & malo alimento, à iam uitiato iecore regatur. Quo fit, ut caput, & ei consocia membra, atque totius corporis omnes neruosæ partes in gallica affectione condoleant, atque scedis bullis nodosisque tu-

berculis. & motus impotentia corripiantur. Vnde fit, ut cerebri facultas imbecillis facta, uitio morbi gallici perpetuo malam auram spirantis, omnibus corporis humani particulis alimentum cerebro delatum concoquere nequeat. Quippe neque fumos, quos ei inferiora membra comunicant corrigere ualeat, ut hos quippe cerebri algore in humidum aqueum ductos, & quod ab eius incôcocto alimēto superfluit, uirtus cerebri expultrix ea desuper deorsum explo dat, aut eadem cerebri facultatem grauantia, atque à cerebri naturæ operibus derelicta, ad modum cadentis aquę guttatim, ad inferiora membra irruunt. Quo fit, ut D. ueltram reuerendissimam & illustrissimam ad secundū genus morbi conducant, quod destillationem Galenus tertio aphoris, commento XII. & III. de symptomatum causis nō longe à fine, & Paulus tertio artis medendi, cap. XXVIII. nominarūt, Et quia ad os excrementū defluit, ut propriori utar uocabulo, catarrho molestatur D. V. Quippe cū ea non immunis sit à defluxu excrementorū ad nares, neque immunis erit à grauedine. i. coryza. Vbi uerò irruentis humoris fluxio in guttur, & asperam arteriam deferatur, brāchum appellant, à quo sanè D. V. non absoluitur.

Nempe harū fluxionū, siue in nares destillando impetū faciant: siue per palatum, os, & fauces corripiant, siue guttur, & pulmonem descendendo afficiant, causa est cerebrum. auctore Galeno tertio de symptomatum causis non longe à fine. Porro similari eius substantia huiuscemodi fluxionis causa est cerebrum. quia ab algore, uel solis ardore ad intemperiem redactum est, Quo fit, ut calore dissolvente, & algore exprimente à cerebro humor deorsum cadat, auctore Galeno tertio aphorismorum commento XII. Audiuius itaque D. V. Reuerendissimam ab Austri, atque Aquilonis tempestatibus admodum molestari, ut nedū in coactis itineribus catarrho corripatur. uerū & mortis periculo detineatur. Quippe et earū fluxio-

num

num cerebrum est causa, ut instrumentum; ut eodē in loco asseruit Galenus quatenus à plenitudine infestatur, ob eius enim facultatis concoctricis imbecillitatem tum contumaci natura gallicæ affectionis, tum mala expirata aura à uentriculo, è ratione uictus male recto, consurgit in eo insignis plenitudo, ueluti continens causa destillationis deorsum è superiori. Atqui quantum ex D. V. accepimus, Treis causas fluxionis humoris à cerebro reperimus: Procatarteticam quidem, quæ sanè est contumax uictus ratio: Præcedentem, & est omnium membrorum natura uitiata ob Gallicum affectū: Continentem uerò, quæ est cerebri plenitudo ex pituita cerebrū grauante, atque eius facultates imbecilles efficiente.

Porro si paulo Aeginetæ fidem, ut decet, adhibuerimus, huiuscemodi destillationis temperaturam, nō quippe simplicem, sed commistam reperiemus, cum non simplicis temperaturæ notæ tantum sensus nostros occupent, sed illæ confusæ, fluxionis qualitatem nobis confundunt, porriguntq̄. Sanè D. V. Reuerendissima plerunque ex æstu destillatione uexatur, cum affectas quasdam partes, calor non nihil sentiat. Quippe & acrium humorū fluxione corripitur, ac tenuium, cum ad os defluunt, atque in gingiuas, & dentes irruunt, quippe & rubor partes faciei, nariumq̄ inficit. Quæ uerò contra sunt notæ algentis temperaturæ signa denunciant, à quibus etiam non immunis est Dominatio tua Reuerendissima, præsertim cum naturæ modus pituitæ fluentis, crassus, hærens, atque glutinosus existat, ut non modo inobediens sit uirtuti pulmonis, & pectoris expultrici, uerum & uolentia quadam uentriculi subuersionem ducit.

Ad hæc Domine Reuerendissime, ac Illustrissime ad hanc cerebri defluxionem ad inferiora membra, symptomata hæc condescendunt. Primum cum per palatum ad os permeat, in quod impetum promptissime facit, in gingiuas,
& dentes

C O N S I L I V M

& dentes influit, & sui quippe acrimonia gingiuas erodit & dentes perforat, suo uero confluxu ad erosi, & perforati dentis radicem, gingiuas inflammat hoc dicente Galeno libro sexto de sanitatis tutela ultra medium, ubi ait. Sane non latet uuam quoque & paristhmia, & parulides, & antiades, & dentium erosiones, & ulcera, & putredines, sanie hanc, quæ a capite in ipsa decidit, consequi. Secundum symptoma est tussis contumax, & laboriosa, ut ea plerunque ob difficilem exitum glutinosæ, & hærentis pituitæ uentri- culus subuertatur, atque oris halitus grauetur. hoc quip- pe fit fluxione cadente in gulam, & asperam arteriã, atque pulmonem. Quo fit, ut eorum uirtus expultrix stimulo afficiatur, & motu tussis ad expellendum excitetur. Ter- tium symptoma est uentriculi insignis concoquendi imbe- cillitas. Si enim in gulam & uentrem fluxio feratur, quæ quidem plus frigida est, in frigidam intemperiem uentrẽ ipsum permutat. Quo fit, ut appetentiam, & concoctionẽ labefactet, ac dubio procul spiritũ flatuosum progignat, ip- sius uentriculi calore imbecilli facti. Quo fit, ut in eo, & pa- riter in aluo dolores, rugitus, cructationes nidorosæ, hu- moris uentriculum grauantis, concreent. horum sanè au- ctor est Galenus sexto de tuenda sanitate ultra medium, & secundo prædictionum commento. xlix. & tertio de sym- ptomatium causis, non longe à libri fine. Quartũ sympto- ma est Iecinoris meatuum obstructio, tum ob uirtutẽ eius concoctricem factam imbecillem, fluxionis casu in ipsum iecur, tum debili eius æstu, quo inconcocti, et frigidi humo- res progeniti, iecoris uasa obstruunt. Huius quippe notas accepimus, è dolore plerunq; iecur infestante, & exigua in eius plaga, tensione apparente: & quod iudicium nostrũ certius reddit, est tumor pedum, quem aperto sensu ue- speris dignoscimus. Quippe huius, & pedum tumoris fo- mentum est è fluxione ad eos irruente, & has uidimus no- tas, causasq; à Galeno secũdo prædictionum libro ad prin-
cipium,

cipium, & quinto de locis affectis, cap. VI. Quintum symptoma est nimius sudor capitis. quod si eius somnus longo temporis spatio nocte producat, eo admodum præcordia afficiuntur, si uero diurno, ac meridiano somno utatur, uentriculo ferme pluribus quam parest cibus repleto non sudore tantum laborat uerum & eo tristatur, & angitur. Nempe huius causam nouimus quarto aphorismorum XLI. ex Hippocrate, ubi ait: sudor multus ex somno factus absq; causa manifesta, corpus uti plurimo cibo significat: si uero cibum non accipienti hoc accidat, scire oportet, quod euacuatione indiget corpus. Quod autem ii sudores magis caput, & præcordia afficiant, causam attulit Gal. iiii. aphorif. com. xxxviii. fore plenitudinem affectarum partium, quam sudores euacuant. Sextum symptoma est, musculorum pectoris, atq; articularum grauedo. Quo fit, ut D. S. Reuerendissima nedum eorum distensionem, uerum & dolorem patiat, & hoc quippe fit multitudine humiditatis ad musculos, & ad artus à capite confluentis, atque eadem grauantis, & dolore afficientis, auctore Gal. iii. aphorismorum, com. xxxi. Sane membri grauitas à multa in eo collecta materia progignitur, ut ait Gal. ii. de ratione uitus acutorum com. x. Septimum symptoma est Renum calculi labor, atq; affectus, Sanè hoc fit fluxione pituitæ, tum à capite per uenas, tum à uentriculi, imbecilli facultate concoctrici, in Renes irruentis, quorum æstu in similem callo substantiam, pituita tenax, & crassa uertitur. hanc sententiam habuimus à Galeno. vi. de locis affectis. cap. iii. & aphorif. iii. com. xxxi. ubi ait. Renes sæpius obstruuntur, & lapides generantur, quãdo tenax uel crassa superfluitas, ibi firmata in similem callo substantiam transierit. Octauum symptoma est atra bilis aucta. quo fit, ut plerunque melancholia, & mœstitia contristetur. Porro ob id quod diximus de suæ Dominationis temperatura bilé hãc atram non quippe ex flaua bile adusta, sed ex crasso sanguine exu

C O N S I L I V M

sto genitam esse non dubitamus, eo fanè modo quem nobis aperuit Galenus tertio aphorismorum comento. XXII. & tertio de locis affectis. capitulo sexto.

Caput tertium edocet predicere de morbi termino, atque eius symptomatum.

Vm prænotionis cognitio non pauca, ad morbi curationem afferat commoda, auctore Galeno primo de ratione uictus acutorum, comento tertio, opere precium esse duximus non modo morbum, atque eius symptomata corrigere, uerum & eorum prognosticum iudiciũ afferre, ut & nobis & ægrotantibus cõmoda contingant. Atq; à Gallica affectione exordium capiemus. Quippe dicemus, cũ hæc morbosa affectio à semine ortum teneat, & his, qui à semine contingunt morbis fixe afficiatur humanum corpus, auctore Galeno primo artis medicinalis: nõ ab re curationẽ haud facilem eius pronunciamus. At quia affectio ipsa principalioribus membris infesta & noxia est, igitur & curationis diuturnitatem, certam tamen salutem bonitate eius temperaturæ Dominationi suæ. Reuerendissimæ pollicemur,

A Catarrho quippe prognosticũ attulit Galenus libro secundo prædictionum comento. XLIX. ubi ait. Itaque grauedines, ac destillationes assiduæ non esse bona indicia, censendum est: præuenientes quidem, eo quòd malis repleat humoribus pulmonem, procedentes uerò morbo si existũt, quia magnam pulmonis affectionem, & ab ipsa caput esse affectum significant. Porro si fluxio à capite calida sit, dixit Galenus sexto de tueuda sanitate, non solũ ad uocẽ ineptæ partes gutturis fiunt, sed etiam grauissima quædam erosio his accedit, ita uerò & pulmo his exulceratur, & morbus, qui Tabes dicitur efficitur: inter initia uerò appetentiam, & concoctionem labefactat. Si uero fluxio gelida fuerit, tarditate in concoctionis, & cruditatem, & acidis ructus creat.

creat. Quòd si etiam corrupta sit, alimentum in corrupte
lam uertit: quæ, ut ait Galenus, uel fumidos, uel acidos,
uel alterius cuiusquam dicibilis, indicibilis ue qualitatis
ructus emittat. Si uerò inferius aluum infestet, & ieiunum,
& crassius intestinum affligat, fit, ut coli, & intestinorum
doloribus patiens contristetur. Quippe si uasa, quæ in me
senterio sunt, & per quæ fit in iecore cibi concoctio, tan
git, & his, & iecori noxam affert. Nempe à Galeno didici
mus libro .iii. de symptomatum causis non longè à fine
in commoda non pauca, in humano corpore fluxio à ca
pite progignere potest. Quo fit, ut intrepida fronte dice
re audeamus catarrho affectos non esse omni periculo tu
tos, sed naufragium prope constitutos. Nam & eius cura
tionem haud facilem putamus, dum id Hippocratis legi
mus, & Galeni. ii. aphorismorum. iiii. Raucedines, & gra
uedines in ualde senibus coctionem non admittunt.

Ab imbecilli uentriculi facultate concoctrici prognosti
cum dixit Gal. lib. vi. de sanitatis Tutela, post principium,
ubi ait. Et exacta uentris concoctione indigent humana. s.
corpora. Quidquid enim in hoc corrumpitur, id toti cor
pori morborum putredinis occasio fit.

Ab atra bile adaucta melancholia mœstitia progigni
tur, ut ait Gal. vi. de locis affectis. cap. i. & eius incremen
to iudicium prognosticum dixit Galenus. iii. de locis affe
ctis cap. vi. uerbum hoc pronuntians. Melancolici magna
ex parte comitiali morbo afficiuntur, & econtra: morbo
comitiali laborantes, efficiuntur melancholici, atq; horum
utrumlibet magis accidit, prout uel in hanc, uel in illam
partem infirmitas repit. Si enim in corpus, Epileptici: si
uero in mentem, melancholici redduntur. Propter hæc,
quia adaucta est, atra bilis, merito Dominatio sua in po
sterum morbum metuit comitiale. At quia caput ple
num habet pituita, in posterum metuit uertigines, ac apo
plexias, iuxta illud Galeni. iii. aphorif. com. xxiii. ubi ait

B ii uertigines

C O N S I L I V M

Vertigines quoque cerebri læsiones consequuntur, sicuti apoplexiæ Nam & hæc passio fit, cum caput repletur pituita. cum his etiam paralyfim futuram metuit D. S. Reuerendissima, quia eius cerebrum cõsimiliter impletur frigido, ac crasso, aut omnino uiscido humore. Dicente Galeno. III. de locis affectis, cap. II, horum trium morborum frigidus, ac crassus, aut omnino uiscidus humor causa ẽ. Porro Dominatio sua Reuerẽdissima magis, magisq; paralyfim metuere debet. quia accepimus eam bina mercurii inunctio- ne perunctam fuisse. Quippe proclamant omnes, crebrum mercurii usum, ad paralyfim ducere. &c.

Caput quartum morbos corrigit, atque eius symptomata procurat.

Orborum Reuerẽdissimi ac Illustrissimi Do- mini Curationis Scopus, uno trium perficit instrumentorum, aut quippe ex his plu- ribus, aut omnibus, auctore Galeno in libro de partibus artis medicæ, summa secunda capit. II. & in libro experimentorum, cap. ultimo. s. uictus ratione, medicamentorum usu, atque manuum opera quam chirugiam apellant At quoniam eorum omnium nobilius instrumentum uictus ratio censetur à Galeno in libro experimentorum, operæ pretium esse duximus D. S. Reuerendissimam in uictus ra- tione instuere. Nam (ita medeus amet) omnium affectio- num atque S. D. Reuerendissimæ symptomatum curatio- nes, & suæ sanitatis Tutela magis, in uictus ratione, quã in aliis medendi scopis consistunt. Igitur quæso, hortorq; D. S. Reuerendissimam sub obseruantia firmamento, quæ à nobis de uictus ratione in hoc salutari consilio conscri- benda sunt, non modo audiat, uerum etiam ut perficiantur operam nauet.

D E A E R E .

Rationem igitur uictus ab aere exordiar, cum ab am- biente nos aere corpus admodum mutetur, auctore Galeno

Galeno libro tertio . artis medicæ , & tertio methodi curatiuæ , cap. octauo & nono. methodi nō longe à fine, ubi ait : Ambiens uerò is est sine quo nec tolli morbus, nec teneri fanitas potest. At primo, de tuenda fanitate, non exiguam inesse uim ipsius tuendæ fanitatis in boni aeris electione ostendit.

Nempe igitur eligat sibi Reuerendissimus ac Illustrissimus Patiens, aerem nō crassum & nebulosum, inclusumq̃ nullum recipiens perflatum, iuxta illud Galeni libro primo. de fanitatis Tutela, nec qui ob stagnum, uel flumen uicinum, nebulosus est aer: nec qui editis undiq̃ montibus in cauo loco clausus, nullum recipit perflatum, suffocans enim, putrisq̃ est, Proinde locum domus accurate sibi præparet, in quo non sit inclusus aer, perflatus defectum sustinens ob illud Galeni uerbum eodem in loco, similis ei, qui in domibus quibusdam est inclusus, in quibus ob putredinem, & perflatus defectum, plurimus aceruatur situs. huiusmodi enim aer omni planè ætati noxius est. aer quoque fumo, uel puluere affectus prohibeatur, cum .n. corpus intrat facultatis animalis transitum tollit, meatuum spiritus obstructione: auctore Galeno eodem in loco. Porro aerem humidum ualde fugiendum existimo qui & itagni, & paludis halitu est infectus: & qui ex Cloacis malam spirat auram, & qui ex animalium, & olerum, & leguminum putredine uitium contraxit, aut fimo coinquinatur. Suo enim halitu caput grauat, & animale spiritum offendit, ut libro primo de Tuenda fanitate dixit Gal. Sed purum aerem, & clarum sibi paret, ne impuritate, & crassitie uires animi obnubilet. Dicente Galeno ut supra optimum aerem censeo, qui prorsus sit purus.

Aer igitur D. S. Reuerendissimæ calidus sit, & siccus non admodum quidem calidus: plus quidem siccus, non sane frigidus, quoniam ex capite destillationibus totum corpus offendit, auctore Galeno. quinto. aphorismorum com. uigesimo

CONSILIUM

uigesimoquarto. Non admodum calidus sit, propter Gale-
 ni uerbum. quinto. aphorismorum com. xxii. Calor extrin-
 secus in capitis dispositionibus facit hæc eadem. s. distilla-
 tiones, igitur calidus esto, quoniam ut dixit Galenus eo-
 dem in loco, capitis grauitates sanat, concoquens, atq; dis-
 soluens quæcunque molestant. Cæterum si natura calidus,
 & siccus aer haberi non poterit, eo in loco, in quo D. S. Re-
 uerendissima moram trahit, aut hybernum affuerit tem-
 pus, Leuibus aromatum suffitibus utatur. considerandum
 quod à me dicitur, leuibus suffitibus, quia à fortibus ca-
 put admodum grauatur & offenditur, ut Hippocrates di-
 xit quinto. aphorismorum. xxviii. suffitus aromatum.
 etcæt. Nam si eum læserit, quod ab aromatibus de fumo
 exit, sola aromatum præsentia in loco mansionis D. S. sit
 contentus ut quod de odore ab aromatibus expirat, quæ
 sua ui aperiunt uasorum orificia obserata, & humorum
 crassitudinem extenuant: & omnibus frigidis, & humidis
 affectionibus corporis peridonea sunt auctore Galeno
 eodem in loco.

Aromata uero sunt cinnamomū: Gariophyllū, nux my-
 ristica, macis, Ambra, lignum aloes, moscus, cortices citrii
 mastix, Thus, Ludanum: & similia, Quippe, si D. S. pergra-
 tum fuerit lucidum ignem inspicere, & potissimum hy-
 berno tempore is fiat ex lignis Rorismarini, Iuniperi, lauri
 & ex similibus. Porro si ex ligno Terebynthi, uel ex illo,
 quod usitato uocabulo Lignum laricis dicitur, ignis accen-
 datur, admodum proderit. Quoniam sui natura crassos,
 & glutinosos corporis humores attenuat, & dissoluit. Cæ-
 terum D. S. hortarer, ut re quapiã modicæ calida caput suū
 muniret. Calor enim extrinsecus atque immodicus ei no-
 xius est, admodum colliquãdo, & ad ipsum caput ab infer-
 nis corporis partibus sursum trahendo, plus uerò frigus
 exprimendo auctore Galeno quinto aphorismorum co-
 mento uigesimo secundo & uigesimo quarto. &c.

P A N I S .

Panis electio sit ex Tritico, quoniam Triticū nedum apud omnes nationes frequētissime, immo cum utilitate usurpatur. auctore Galeno primo de facultatibus alimentorum, capitulo secundo. Ex Triticeis nanque panibus D. S. peridoneus est ille, qui ex tritici simila cōditus est, sincerissimus enim is panis est, naturalia non grauans, non flatuosus, neque deorsum aluum replens, & peroptimè nutrit, auctore, Galeno eodem in loco.

Sitq̄ panis eius non admodum fermentatus. Sui enim superfluo acore, noxius est cerebro & neruis, Sed neq̄ omnino fermento careat ob id Galeni uerbum primo . de facultatibus alimentorum, cap. secundo. At qui omnino fermento caret, nemini prorsus erit accommodus.

Non sit eius Panis salitus propter dictum Galeni . ii. de comp. med. secundum loca, cap. xviii. ubi ait. Sal molestum est propter grauedinem: & potissimum in capite, sitq̄ eius panis non admodum coctus, ut qui cruda, incocta q̄ interiora habet, ambusta uero: obarida, & crustacea exteriora. ignis enim uis in totum panē nequit penetrare, ideoq̄ illum non percoquit, maximeq̄ intimas partes. Dixit enim Galenus primo alimentorum libro. cap. secundo. Is enim deterrimus panis censendus est, & uētriculo inimicus, qui in crustaceis admodum aduritur: in intimis uero incoctus relinquitur. Sic eius Panis recens duorum dierum, ueruntamen calidus non edatur, ob principis dictum secundo canone. capitulo DLXXiii. Panis enim calidus non est naturæ amicus, sitim facit: & natat propter suam uaporosam humiditatem cerebro noxiam.

V I N V M .

Cum sit omnis excessus fugiendus, maxime illum fugere expedit, ex quo non corpori modo, uerum etiam animo damnum accedit. ob quam rem. Cū
D. S. Reuerendissimæ corpori & animo uini potus

CONSILIVM

tus dānum ingerat, nedum haustum gustare suaferim, uerum & omnis uini potionem denegarem, eius nāque corpori noxium est uinum. Quippe uino epoto humectante, atque calfaciente infestos excessus corpori eius adducet, auctore Galeno primo de tuenda sanitate, & in exhortatione ad bonas artes. Profecto cum repleti eius caput sit inutile, uinum autem halitu caput repleat, ut ait Galenus eodē in loco, uinum illi ualde noxium erit, propterea mihi suadeo S.D. potum per idoneum esse debere hydromel in quo decocta sint hyssopus, & saluia calefacientem, & exsiccantem frigidos, & crassos humores, & facultatem cerebri roborātem. auctore Galeno octauo simplicium pharmacorum, cap. CLII. ubi saluiæ, atque hyssopi facultates recenset ac laudat. Nam si quispiam uiderit Galenum tertio de temperaturis D.S. Reuerendissimæ uinum nequaquam ei concedet. Sed dicet quispiā, si Galenus inquit quinto aphorismorū comento quinto uinum qualitate sua sanare eam, quam fecit dispositionem, neruos calefaciendo, atque exsiccando, cur D.S. Reuerendissimæ uinum denegabis? Huic respōdeo quia certius est uinum suo halitu cerebrum percutere, & grauare, cum hoc sit ei peculiare, quā sua qualitate neruos calefacere & exsiccare. ideo tutius est in cerebri affectionibus uinū tollere, quam illis errando tribuere.

Nempe si Reuerendissimi D. atque Illustrissimi ob metū aquæ inter cutem, uel consuetudine, uel inordinata illius appetentia, uel uiolento medicamentorum irritatu ad uini cogar potionem condonandam sit eius uinum album, uel coloris mediocris, imbecillum uirium, ut caput minime percutere ualeat, dicente Galeno primo de Tuenda sanitate. & quinto de locis affectis capitulo quinto. Nam huiusmodi uinum ut uentriculum robustum efficit, ita haud quamquam tentat caput, id quod facere solent ea, quæ ualentiores uires obtinent. &c.

CARNES

CARNES.

Vetustorum itaque pedestrium animantium carnes ca-
uere debet, ut Bubula caro est, auctore Galeno tertio
de facultatibus alimentorum cap. primo ubi ait: Bubula
uero alimentum ipsa quoque non exiguum, nec discussu
leue præstat, sed sanguinem crassiolem, quam par est, pro-
gignit. Quæcunq; igitur pedestria animalia temporis ue-
tustate terrei alimenti naturam sibi concesserint, non opti-
mi sanguinis, sed feculenti, facultati rationali noxii faci-
le sunt procreantia suæ Dominationi noxia ob adactam
atram bilem. quales sunt ceruorum carnes, & capreolo-
rum, arietumq; & uetustorum castratorum. Quippe &
suilla caro omni administrationis modo ei cunctumax exi-
stet. uentriculum enim grauando crassum progignit ali-
mentum, & sui natura haud facile concoctionem recipiens,
auctore Galeno septimo methodi curatiuæ capi. sexto,

Sunt igitur D. S. carnes temperaturæ calidæ & siccæ.
Quo fit, ut auiculæ omnes syluestres in arboribus degen-
tes, ac uictum in siccis locis trahentes admodum ei conue-
niant, ut ficedulæ, Turdi, merulæ, syluestres palumbi,
frigellæ, & huiuscemodi. Quod si domesticæ aues ad mi-
norem siccitatem uergant, condimento parentur, hyssop-
o, saluia, betonica, roremarino, & similibus. Quales
sunt capones, gallinæ, & domestici columbi, carnes Hæ-
dorumq; & uituli, & Iuuenis castrati. Conueniunt quo-
que ei admodum phasiani, perdices, coturnices, Iuuenes
cuniculi, & lepores iuuenes, & potissimum cerebrum pa-
ratum hyssopo, & saluia, longe fugiat aues omnes in a-
quis degentes, cum sua humida temperatura sint D. S. sa-
tis noxiæ, ueluti anseres, & Anates, & consimiles. Agni-
nam carnem ei noxiam pronuntiamus ob id quod humi-
dius alimentum quam par est progignit, auctore Galeno
in libro de cibis boni & mali succi. &c.

C PISCES.

C O N S I L I U M

P I S C E S .

CUm apud Galenum sexto de usu partium. cap. ix. com-
pertum sit, omnibus animantibus Pisces frigidiores
esse, naturaq; humido abundantes. Quippe uictus ratio
hoc in D. S. affectionibus non admittit. Idcirco ei pisces
non concedimus. Illos sanè maxime. qui in cœnosis, &
sordidis aquis uescuntur. Porro & qui in paludibus, & la-
cubus capiuntur. Excrementitia namque & mucosa est ad-
modum eorum omnium caro, auctore Galeno tertio de
facultatibus alimentorum cap. xxiiii.

Fluuiialium uero piscium non adeo ei noxia est caro, &
tanto minus, quanto fluminis aqua rapida, & multiflua
est, ut ipsius torrentis fluxu pisces fatigentur. Quo fit, ut
eorum caro minus excrementis redundet, atque mucosa
reddatur. Potissimum uero eorum piscium caro ei pa-
rum noxia est, qui in puro natant mari, maxime cum uē-
torum difflatu agitatum attollitur. Dixit enim Galenus
tertio de facultatibus alimentorum capi. xxiiii. In silente
namque mari, nullisq; agitato fluctibus tanto piscium ca-
ro uilior est, quanto minus exercitata. Nempe si D. S. Reue-
rendissimæ pisces admittamus, ad memoriam reuocare ue-
lim, eos parare saluia, hyssopo, Iua, betonica, & rorema-
rino, ipsisq; paululum aromatibus ueluti, cinnamomo
paratis.

Salitos pisces ei non dabimus, si Galeni præceptum ob-
seruabimus. secundo de comp. med. sec. loca. cap. xviii. ubi
ait. Sal molestum est, & maxime in cerebro. &c.

O V A .

QUæ ab animantibus oua nascuntur, à Galeno tertio
de facultatibus alimentorum, cap. xxi. inter homi-
num numerantur alimenta, quorum summam nu-
tritionis laudem gallinarum oua, demum phasianorum
obtinuere. Porro cum albuminis uis frigida sit, & glutino-
sa dominationem suam incommodat, solo igitur oui lu-
teo,

teo, D. S. uti non ambigam, sintque oua ex eius comuni esu recentia, & non diu asseruata, hæc sanè recentia facile concoquuntur: diu uerò asseruata, nedum concoctioni pertinacia sunt, sed prauos progignunt succos ob quam rem dixit Galenus tertio de facultatibus alimentorum capite: XXI. uerbum hoc. Recentium porrò ouorum ad uetera, non mediocris est differentia. Quippe optima sunt recentissima, pessima perquandiu asseruata.

Non sint quæ D. S. Reuerendissimæ largiuntur oua cocta. i. dura, ob id Galeni uerbum eodem in loco. Cocta, seu dura difficilis sunt concoctionis, & tardi transitus, crassamque alimoniam corpori exhibent. Quæ sanè cerebro infesta est. Porrò sint tremula, atque forbilia, quæ ei concedimus oua, dicente Galeno: Tremula, molliæue oua, omnium bellissime nutriunt.

Nempe in aqua cocta sint, quæ acceperit oua, ob id, quod in feruentibus cineribus assata, longe tardioris sunt meatus, & crassioris succi. Quippe quæ in sartagine condimento parantur, longius distent à communi esu D. S. ob illud uerbum Galeni, ut supra. Quæ uerò in sartagine ad crassitiem usque friguntur oua, deterrimi omnino sunt alimenti. Dum namque coquuntur, nidorem, ac fumum edunt, succusque ex his prognatus, non solum crassus, uerum etiam prauus, & excrementitius est. &c.

L A C.

L Ac numeradum esse inter cibos, qui ab animalibus proficiscuntur, compertum est à Galeno libro tertio de facultatibus alimentorum, cap. XIII. & in libro de cibis boni, & mali succi. Quòd si D. S. capiti attendamus, dubio procul lac ei denegabimus, iuxta illud Galeni quinto aphorismorum commento. LXIII. Lac uerò, quod bene concoquitur, nutrit, & bonos facit humores, & dum concoquitur, his pariter attollit præcordia, & caput tangit. &c.

C O N S I L I V M

C A S E V S.

Sermo est Galeni tertio de facultatibus alimentorum. cap. XVI. Caseum ex iniecto lacti coagulo formari, quippe dum formatur acrimoniam accipit, totamque humiditatem relinquit. Porro eo magis inueterato crescit acrimonia, & is calidior, atque urentior redditur, concoctionisque contumacior, & deterrimi alimenti procreator. Quapropter à tota rei natura D. S. Caseum minime dandum putamus. Quippe & si facultatis attenuatoriae crassorum corporis humorum caseus sit, plus tamen damni ex succi prauitate, & æstuanti feruore infert, quam crassorum attenuatio prodesse proffit, sanè igitur cum omnium caseorum hoc commune uitium esse soleat, D. S. omnem pernegabimus caseum. &c.

B V T Y R V M.

Cum ex eo, quod in lacte pinguisimum est butyrum progignatur, atque leniendi facultatem sibi acquirat concoquendi, resoluendique uim habeat, auctore Galeno decimo simplicium pharmacorum, cap. XI. forte fortuna D. S. Reuerendissimæ butyrum darem. Quod si ingenti butyri desiderio D. S. afficeretur. butyrum elotum aqua hysopi, uel saluæ non denegarem.

F R V C T V S.

Eos fructus, quos arboreos appellitant, qui hominum cibos adiuuant, auctore Galeno secundo alimentorum. cap. VII. à tota rei natura ad edendum ei non darem. Ii, quorum mollis, atque humidior est consistentia nedum non nutriunt, humidamque ex se alimoniam corpori afferunt, uerum & flatuosam cerebro noxiam. Videmus enim Epilepsiam à solo uento progigni, quales sunt ficus, pira, Poma, Persica, Armeniaca, cerasa, pruna, & huiusmodi. Nempe si, ut pueri uoraci quadam appetentia pulsati, quempiam horum cuperet, maturas ficus, ueluti minoris nocumenti concederem, minus namque prauis succi progignunt.

gnunt omnibus his, qui fugaces, & autumnales uocantur fructus, etsi penitus huius uitii non immunes reddantur ficus, iuxta Galenum secundo alimentorum. cap. VIII. Certè poma, & pira sub feruentibus cineribus cocta aliquando ei non denegarem. Excalfaciens enim ignis, non solum humidum noxium minuit, uerum & spiritum flatuosum sensim excernit, soluitq̄. Verum enim uerò cum solidæ consistentiæ fructus fuerint, qui adstringente ui admodum pollent, eos certè suæ Reuerendissimæ D. non concederem. quales sunt cydonia, mespila, sorba, nuces, & huiusmodi. Ii porrò nedum in transeundo non celeres sunt, uerum & crassum, atque glutinosum succum omnino progignunt, functioni animali infensum. Nempe huius adstrictoria facultatis dulces amygdalæ nihil sortitæ sunt, Quippe abstergendi, & attenuandi ui pollent. Quo fit, ut usu moderato idonea ei comprobentur edulia, & neque caput grauabunt, si post earum a cortice purgationem tribus in calida aqua horis permanserint, & nuces Auellanae adstringentis facultatis ui pollent, ut ait Galenus secundo de alimentis, cap. XXVIII. Quo fit, ut nedum hæ, uerum & iuglandes nuces ei esca efficiatur nocua, cum fluxiones desuper mouentes caput offendant. & c.

L E G V M I N A.

Dixit Galenus primo de potentiis alimentorum, ob id quod legumina nulla gratia, nullaq̄ iucunditate prædita sunt, quippe flatibus admodum uentrè implent, ob hoc ea proculdubio Reuerendissimæ D. s. quoquomodo parata fuerint, ingratas escas pronuntiabo.

O L E R A.

Quæ ex oleribus esitare debet, excalfacientia, atque exsiccantia sint, qualia sunt hyssopus, saluia, betonica, fœniculus, rosmarinus, & huiusmodi. Hæc enim humores crassos, & frigidos, hærentesq̄ attenuant, & abstergunt:

CONSILIVM

& abstergunt: Quæ uerò frigida, & humida sunt temperatura ei inimica sunt, qualia sunt lactuca, endiuiâ, beta, spinachia, malua, & huiusmodi. Neque terræ bulbi, qui mordaci acrimonia præditi sunt, s. d. admittere debet, qualia sunt, Allia, cepæ, ascaloniæ, porri, & huiusmodi, non solum enim tangunt, & percutiunt caput, uerum & pessimi sunt alimenti. Caueat ergo ab his, quæ à proprietate solent Epilepsiam mouere, ut sunt Apium, petroselinum, & fungi.

EXERCITIUM.

Dixit Galenus primo de tuenda sanitate: Humani corporis excogitata dimotio, non solum ad sanitatis tutelam, uerum & bonam corporis habitudinem necessariam esse prisci omnes prædicarunt. Quo fit, ut Reuerendissimæ D. S. plus conueniat moderata dimotio, quàm immoderata quies, & ocium sitq; per loca calida, & sicca; immo arida ne pedes humectentur. &c.

SOMNVS, ET VIGILIA.

Dixit Galenus secundo aphorismorum, commento primo si ambo uidelicet somnum, & uigiliam coniectari uoluerò, hoc fieri secundum innati caloris motionem: somnum quidem ad intima corporis, uigiliam autem ad exteriora natiuo calore permoto. Quamobrem, cum in somno multo, natiuo calore ad intima uocato, ex halitibus multa quantitas capiti ingeratur, quibus facile Epilepsia posset excitari: ideo iubeo Reuerendissimam D. S. non gaudere multo somno, & præsertim diurno, aperta enim fronte ipsum prohibeo. &c.

ACCIDENTIA ANIMI.

DE accidētibus animi dicam, Quòd Reuerendissimus D. S. patiens gaudeat, & non tristetur. Nam mœstitia reuocat spiritus, & calorem ad cor, & exteriora algescunt membra, auctore Galeno secundo de symptomatum causis. Quo fit, ut algor inimicus sit cerebro. Gaudeat igitur Reuerendissima

Reuerendissima D. S. & non tristetur. &c.

REPLETIO ET INANITIO.

Neminem admirari uellem, si uitiosam ciborum, atque potuum satietatem, & malorum succorum simplici uerbo damnari dignoscat. sanè cogor id fateri Galeni uerbo primo aphorismorum, commento tertio ubi ait: Cum enim uasa cibus, & potibus fuerint supra modum repleta, periculum est, ne disrumpantur, aut calor naturalis suffocetur. Quamobrem, quia Reuerendissima D. S. timore mortis terretur, non impleatur: uentres quoque moderatè inanire cogatur, aut cibi, & potus parsimonia, aut sensim cum purgatorii medicamēti euacuatione, qua humorum abundantia non grauentur membra, quod facultati animali admodum noxium est. Nempe eius uentriculus non immoderatè inaniatur, quoniam Inanitus uentriculus aduocat epilepsiam, ut docet Galenus in libro de sectione uenæ. contra Erasistratum, & tu uide. Vnum tamen est, in quo Reuerendissimam D. S. hortor, ut pro uirili utatur attenuante uictu, iuxta illud Galeni in libro de attenuante uictus ratione, ubi ait, eadem etiam hæc attenuans uictus ratio epilepticos quidem paruos, & incipientes penitus sanat: inueteratos uerò, ac consummatos iuuat non mediocriter. &c.

MEDICATIO PER POTIONEM.

CVM à nobis ostensum sit, quali uictus ratione Reuerendissimus ac Illustrissimus Dominus, uti debeat: alteram rem, quæ est per potionem medicatio, aggrediar, quam morbi profligandi facultatem libro primo de sanitatis Tutela Galenus appellat. Nempe quoniam eius morbus diutinus, ut plerique morbi longi ob crassos, lentos, ac frigidos fiet humores. Cumque ob id non facile concoqui possint, ut est Galeni uerbum secundo aphorismorum commēto, XIX. Nam & in patientibus particulis impacti sunt, atque agglutinati adeo, quòd eorum dispositiones
magis

C O N S I L I V M

magis præ duris tumoribus quàm inflammationibus assi-
milantur, ut Galenus eodem sensit in loco. Idcirco cura-
tionis modus affectionis D. S. eadem medicari die non ex-
pedit. Quippe in his eadem medicari die non modo irra-
tionalis, uerum & fallax, atque periculosus est modus. au-
ctore Galeno primo aphorismorum commento. XXII.
Quo fit, ut sensim huiusmodi affectum medicari operæ
precium sit, tum altero die morbi causam concoquendo,
tum concoctum deiiciendo, ueluti edocuit nos Galenus
primo aphorismorum commento, XXIII. & secundo, com-
mento nono.

Nullò igitur planè ductus errore mihi suadeo D. S. Re-
uerendissimam binis medicationibus per anni temporis
spatium medicari oportere. Vna uernali, altera uerò au-
tunnali tempore initiantibus. Quippe huiusmodi medi-
cationes præcauentes erunt morbos, qui futuri sunt, atq̃
curantes illos, qui iam adsunt, ut præcauendi, atque cu-
randi morbos eodem scopo aggrediar.

At quia à docto, & peroptimè experto D. S. Medico Hie-
ronymo Drogo tot, & tanta præsidia D. S. oblata sunt, tum
ad morbi initium tum ad eius processum, sanè mente re-
posita, ut ferè in morbi profligatione nihil remanserit, su-
per quod & ratiocinari, & experiri possim, attamen ut
boni coqui fungar officio, pro huius Reuerendissimi Do-
mini benemerita salute sic loquar.

Initio igitur ueris prætereunte D. S. medicamentis pur-
gari iubeo. Porro purgationibus peridoneum est id tem-
pus, auctore Galeno in libro de sanguinis missione. Verum
quoniam Hippocrates nos edocuit secundo aphorismo-
rum, commento nono. Et Galenus primo aphorismorum
commento. XXIII. ubi uidelicet quis corpora purgare uo-
luerit, oportet fluida facere, mihi nempe assuetudo est
fluidum in primis corpus efficere, medicamento à latiori-
bus uis excrementa eiiciente, ne à prauis eorum flatibus
principalium

principalium vires offendantur atque hæ imbecilliores effectæ proximam morbi causam confocio adhuc calore cōcoquere nequeant. Primum igitur deuoret D. S. uesperipriusquam uentriculum impleatur, quod sequitur.